và dòng Kệ truyền thừa

Linh Mục, *tinh swong*: ảnh-Hải Trang

TÂM QUANG

I. Dẫn nhập

“Bích Liên Tự” do Hòa thượng Chơn Giám Trí Hải, thuộc đời thứ 40 dòng Thiền Lâm Tế Chánh tông và đời thứ 7 dòng Thiền Minh Hải Pháp Bảo (*thường gọi là Thiền phái Chúc Thánh Quảng Nam*), kiến tạo từ năm Giáp Tuất, 1934 tại thôn Háo Xá, tổng Háo Đức, phủ An Nhơn, tỉnh Bình Định. Nay là ấp Háo Đức, xã Nhơn An, huyện An Nhơn, tỉnh Bình Định.

Do tên chùa là Bích Liên nên phần nhiều Phật tử các giới thuộc tỉnh Quảng Nam, Quảng Ngãi, Bình Định, Phú Yên (gọi chung là Nam Ngãi Bình Phú), cũng như trong các sử

Từ nhỏ Hòa thượng đã bắt đầu học chữ Hán với thân phụ, rồi lần lượt theo học với các bậc túc Nho tiếng tăm trong tỉnh lúc bấy giờ.

Trải qua hơn 10 năm theo học, Hòa thượng đã tỏ ra là một Nho sinh xuất sắc, có nhiều triển vọng trên bước đường khoa hoạn. Thế nhưng, sống trong vòng lễ nghi của Nho giáo, lại là người con chí hiếu, nên mới 20 tuổi – vào năm Bính Thân, 1896 – Hòa thượng

phải vâng lệnh song thân lập gia đình với bà Lê thị Hồng Kiều, sinh năm Mậu Dần, 1878 người thôn An Hòa, xã Nhơn Khánh cùng huyện.

Sau khi lập gia đình, Hòa thượng vẫn tiếp tục “dùi mài kinh sử”, cho đến năm 31 tuổi – Đinh Mùi, 1907 – mới lều chõng vào trường dự khoa thi Hương đầu tiên tại tỉnh Bình Định. Trong khoa thi này Hòa thượng chỉ đậu Tú tài, nhưng không vì thế mà sinh ra nản chí, Hòa thượng vẫn cố gắng học tập.

Ba năm sau, lúc 34 tuổi – Canh Tuất, 1910 – Hòa thượng lại một lần nữa lều chõng vào trường dự khoa thi Hương cũng tại tỉnh Bình Định, khoa thi này Hòa thượng cũng chỉ đậu thêm một lần Tú tài. (*Lúc bấy giờ những người đậu hai khoa Tú tài, thường gọi là Tú kép*).

Sau hai khoa thi Hương không chiếm được mảnh bằng Cử nhân – Dưới triều vua Gia Long học vị này gọi là Hương Cống – Hòa thượng cảm thấy số phận đã long đong trên đường khoa hoạn. Từ đó ở nhà

mở trường dạy học, vui cùng thi phú với bạn bè, chuyện trò cùng bà con trong thôn xóm. Giai đoạn này Hòa thượng mới lấy hiệu là Thận Thần Thị và Mai Đình.

Nỗi buồn thi hỏng chưa nguôi thì một nỗi buồn lớn lao khác lại ập đến, năm Mậu Ngọ, 1918, bà Hồng Kiều đột ngột qua đời lúc vừa 40 tuổi, để lại cho gia đình hai người con gái.

Đối với một gia đình trung lưu thì kinh tế không phải là một gánh nặng, nhưng hoàn cảnh trống vắng của người thân yêu đã gây nên cho Hòa thượng một nỗi buồn khá sâu đậm.

Sự mong cầu và tư duy về con đường Đạo như đang mở rộng ra trước mặt của một nhà trí thức. Cho nên sau khi sắp xếp chu toàn công việc gia đình, nhất là lo lắng cho hai người con gái yên bề gia thất, không còn việc gì ràng buộc.

Hòa thượng quyết định xuất gia.

2. Xuất gia

Năm 43 tuổi – Kỷ Mùi, 1919 – Hòa thượng lên đường ra Quảng Ngãi, đến chùa Thạch Sơn bái yết Hòa thượng Ân....(?) Hoằng Thạc cầu xin thọ giáo. Sau khi làm lễ thế độ, được Bỏn sư đặt pháp danh là Chơn Giám, tự Đạo Quang, hiệu Trí Hải, thế nhập đời thứ 40

dòng Thiền Lâm Tế Chánh tông và đời thứ 7 dòng Thiền Minh Hải Pháp Bảo.

Hơn nữa trong việc học tập, mới trải qua một thời gian có hai năm mà Hòa thượng đã lãnh hội được tất cả yếu lý của Phật pháp qua sự truyền dạy của Bổn sư, điều này càng làm cho Bổn sư kỳ vọng rất nhiều vào tương lai của người đệ tử trí thức cao niên.

Đến năm 45 tuổi – Tân Dậu, 1921 – Hòa thượng thọ Đại giới và được Bổn sư ban kệ đắc Pháp.

Có thể nói đây là trường hợp hy hữu, là một chuyện khá đặc biệt đối với một bậc túc Nho khi lớn tuổi mới xuất gia cầu Đạo giải thoát, lại sớm đắc Pháp như Hòa thượng.